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Boletim de Servigo Eletronico em 03/06/2022

MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACZ\O PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Sabara
Secdo de Assuntos Institucionais
Rodovia MGC 262, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabara - MG
3136741555 - www.ifmg.edu.br

EDITAL 25/2022
Dispde sobre o desfazimento de livros didaticos ociosos e com periodos de utilizagdo ultrapassados.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARA, nomeado pela portaria n° 1.176 de 20 de Setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019, Edigio 184, Segdo 2, pagina 30 e no uso
das atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Portaria IFMG n° 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, se¢do 2, pag.17, retificada
pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Secdo 2, pag. 22, retificada pela Portaria IFMG n°® 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Secio 2, pag. 20, TORNA PUBLICO o processo de desfazimento dos livros didaticos ociosos
ou irrecuperaveis do IFMG Campus Sabara, colocando a disponibilidade o material para doagdo e descarte mediante manifestagdo de interesse e realizagdo dos
procedimentos descritos pelo presente Edital e seus anexos.

Este Edital sera gerido pela Comissdo de Gestdo e Distribuigdo dos Livros Didaticos do Plano Nacional do Livro Didatico (PNLD) do IFMG Campus Sabara
(CoLiDi-Sabara), designada pela Portaria n® 167 de 15 de setembro de 2021.

As normas deste Edital estdo fundamentadas na Portaria n® 55 de 25 de abril de 2022, que dispde sobre a defini¢do de procedimentos para desfazimento de livros
didaticos fornecidos pelo Programa Nacional do Livro e do Material Didatico — PNLD ao IFMG Campus Sabara.

1. OBJETO

Tratam-se de doagdes e descartes de livros didaticos, cedidos aos estudantes dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio por meio do PNLD, que estejam
0ciosos, irrecuperaveis ou cujos periodos indicados para a utilizagdo, impressos na capa, estejam superados, conforme Anexo 1.

I - Consideram-se ociosos os livros que, embora em condigdes de uso, estejam em desuso e/ou cujos prazos de utilizagdo estejam ultrapassados.

II — Consideram-se irrecuperaveis os livros cuja utilizagdo esteja inviabilizada em razao de dano ou desgaste severos, perda de suas caracteristicas, exposi¢ao a
agentes contaminantes prejudiciais a satde, custos elevados para uma possivel recuperag@o ou restauragdo do material.

11 - E de responsabilidade do requerente o uso e a destinagio correta do material retirado.

IV- E de responsabilidade do requerente observar o Cronograma (Item 6) ¢ acompanhar por meio do site www.ifmg.edu.br/sabara a publica¢io dos resultados das
solicitagoes.

Par4grafo inico: E vedado ao IFMG Campus Sabaré, enquanto instituigio doadora, o recebimento de quaisquer beneficios como gratificagio pelos livros doados.

2. CRITERIOS DE PARTICIPACAO

2.1 - Poderdo receber doagdes de livros ociosos: servidores; estudantes do IFMG-Sabara ou de outras institui¢des publicas de ensino, de quaisquer esferas do poder;
autarquias, fundagdes, ONGs, ou outras entidades e representantes de institui¢des de reciclagem. Deverao ser observadas as finalidades de utilizagao e a seguinte
ordem de prioridade:

1°- institui¢des publicas de ensino, para utilizagdo como apoio pedagogico;
2°- estudantes do IFMG-Sabar4, para utilizagdo como instrumento de pesquisa;
3°- estudantes de outras institui¢des, para utilizagdo como instrumento de pesquisa;

4°- servidores, para utilizagdo como instrumento de pesquisa.

2.2 - Poderdo receber e recolher livros destinados ao descarte, pessoas juridicas (PJ) que atuam com reciclagem e que manifestem interesse pelo material por meio
do preenchimento de formulario eletronico. Deverdo ser observadas as etapas e os prazos previstos no Cronograma (Item 6), para o desfazimento por doagao.

I - Os interessados especificados no item 2.2 ficam cientes de que retirardo o material remanescente dividido em partes iguais entre as PJ deferidas, apos cumpridas
as ordens de prioridade para o recebimento das doagdes.
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3. PROCEDIMENTOS

I - Institui¢des publicas de ensino deverdo:
1. preencher o formulario eletronico disponibilizado obedecendo aos prazos pré-estabelecidos;
2. acompanhar (no site?) a publicagdo do resultado da solicitagdo do material;
3. retirar o material obedecendo aos prazos pré-estabelecidos;

4. assinar o Termo de Doagéo (Anexo II) em 2 (duas) vias.

II- Servidores e estudantes deverdo:
1. procurar a CoLiDi e solicitar presencialmente a doac@o de livros disponiveis;
2. retirar imediatamente o material;

3. assinar a Lista de recebimento de livros didaticos (Anexo III).

III - Pessoas juridicas (PJ) de reciclagem deverao:
1. preencher o formulario eletronico disponibilizado obedecendo aos prazos especificados no cronograma;
2. acompanhar por meio do site www.ifmg.edu.br/sabara a publicagdo do resultado da solicitagdo do material;

3. responder e-mail de atualizagdo do quantitativo de exemplares, confirmando o interesse pelo material ou manifestando o desinteresse em continuar no
processo.

4. caso o pedido seja deferido, retirar o material aos prazos especificados no cronograma;
5. assinar o Termo de Recolhimento (Anexo IV) em 2 (duas) vias.
IV - A CoLiDi-Sabara devera enviar e-mails as PJ de reciclagem deferidas, informando:
1. o quantitativo total de livros remanescentes
2. o quantitativo total de interessados deferidos

3. o quantitativo disponibilizado por institui¢do deferida..

§ 1° No caso de ndo retirada dentro dos prazos especificados, o material sera disponibilizado para outros interessados, observadas as normas deste edital e da Portaria
n° 55 de 25 de abril de 2022.

§ 2° A CoLiDi-Sabara e o Setor de Ensino decidirdo sobre o desfazimento em caso de ndo haver manifestagdes de interesse.

4. RESULTADOS E CLASSIFICACAO

I- Observada a ordem de prioridade especificada no item 2.1, a classificacdo dos interessados deferidos obedecera os seguintes critérios:

1° - institui¢des educacionais por ordem decrescente do nimero de exemplares solicitados;

2° - estudantes e servidores por ordem de manifestagdo de interesse;

3° As PJ de reciclagem deferidas no processo que confirmarem a manifestagdo de interesse respondendo a e-mail enviado pela CoLiDi.

5. REGISTROS DE DOACAO E RECEBIMENTO

I - Instituigdes educacionais recebedoras deverdo assinar o Termo de Doagdo (Anexo II) em 2 (duas) vias: a primeira a ser arquivada pela CoLiDi-Sabara ¢ a
segunda via destinada ao recebedor.

II - Estudantes do IFMG-Sabar4, estudantes de outras institui¢des e servidores deverdo assinar a Lista de recebimento de livros didaticos (Anexo III).
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III- Pessoas juridicas de reciclagem deverdo assinar o Termo de Recolhimento (Anexo IV) em 2 (duas) vias: a primeira a ser arquivada pela CoLiDi-Sabara e a
segunda via destinada ao recebedor.
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IV - A CoLiDi-Sabara produzira a ata da decisdo acerca da destinagdo de materiais nao requisitados ou néo retirados.

6. CRONOGRAMA

Etapa

12

2a

3a

42

58

6"

72

{2

9a

10*

11?

12*

Ac¢do

Oferta do material a institui¢des publicas de
ensino

Manifestacdo de interesse de Institui¢des de
Ensino e de PJ de reciclagem

Analise de manifestagdes de interesse

Divulgagdo de resultados de manifestagdes de
interesse

Retirada do material pelas instituigdes de ensino

Levantamento de material remanescente

Divulgagio e retirada de material remanescente a
estudantes e servidores.

Levantamento de material remanescente.

Divulgagio, por e-mail, de material remanescente
a institui¢des de reciclagem.

Confirmagio de manifestagdo de interesse ou
desinteresse por institui¢des de reciclagem (e-
mail).

Anélise e publicacao das confirmagdes de
manifestagdes de interesse ou desinteresse.

Retirada do material por institui¢des de
reciclagem.

7. A CoLiDi-Sabara decidira sobre casos omissos.

ANEXO 1

Procedimentos

Diretoria de Ensino do IFMG-Sabara: enviar e-mail ao IFMG e as secretarias de educagio
municipal (Sabard) e estadual (Minas Gerais) divulgando este edital de desfazimento.

Instituigdes: responder formulario eletronico disponivel no site www.ifmg.edu.br/sabara

CoLiDi: analise

CoLiDi: divulgacao de lista de solicitantes deferidos e indeferidos no site
www.ifmg.edu.br/sabara

Institui¢des: retirar material no IFMG-Sabara

CoLiDi: balango de material

CoLiDi: entrega de material

Estudantes: retirada de material

CoLiDi: balango de material

CoLiDi: enviar e-mail a PJ e reciclagem

PJ de reciclagem: responder e-mail manifestando interesse ou desinteresse.

CoLiDi: analise

CoLiDi: entrega de material

Instituigdes: retirada de material

LISTAGEM DE LIVROS DIDATICOS OCIOSOS OU IRRECUPERAVEIS

Datas
previstas

06/06/2022

06/06 a
17/06/2022

20/06 a
24/06/2022

27/06/2022

04/07/2022 a
06/07/2022

07/07/2022
08/07/2022

11/07/2022 a
13/07/2022

14/07/2022 ¢
15/07/2022

18/07/2022

18/07/2022 a
21/07/2022

22/07/2022

25/07/2022 a
27/07/2022

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1374376&infra_sist... 3/11



03/06/2022 13:41

REFERENCIA DISCIPLINA

2
3 A
3 B
3 C
4 A
4 B
4 C
5 A
5 B
5 C
6 A
6 B
6 C
7 A
7 B
7 C
8 A
8 B
8 C
9 -
10 A
10 B
10 C
11 A
11 B
11 C

ARTE

ARTE

BIOLOGIA

BIOLOGIA

BIOLOGIA

BIOLOGIA

ESPANHOL

ESPANHOL

FILOSOFIA

FisICA

Fisica

OBRA

Por toda parte

ARTE DE PERTO

Bio

Biologia

Biologia

Conexdes com a Biologia

SENTIDOS EN LENGUA
ESPANOLA

Sintesis: curso de lengua
espanola

FILOSOFANDO:
introdugao a filosofia

FISICA: contexto ¢
aplicagodes

ANTIGO Fisica : Contetido
e Aplicagoes

SEVIFMG - 1214527 - Edital

AUTOR (ES)

FERRARI, Solange dos Santos Utuari

AZOUBEL, Juliana; LIMA MUNIZ, Mariana;
ROCHA, Maurilio Andrade; VIVAS, Rodrigo

Soénia Lopes e Sergio Rosso

SILVA Junior, César da

AMABIS, José Mariano ¢ MARTHO, Gilberto
Rodrigues

THOMPSON, Miguel e RIOS, Eloci Peres

COSTA, Luciana Maria Almeida de; COSTA,
Elzimar Goettenauer de Martins

MARTIN, Ivan

ARANHA, Maria Lucia de Arruda; MARTINS,
Maria Helena Pires

ALVARES, Beatriz Alvarenga; GUIMARAES,
Carla da Costa; LUZ, Anténio Maximo Ribeiro da

Antbnio Maximo e Beatriz Alvarenga

EDITORA VENCIMENTO

FTD

Leya

Saraiva

Saraiva

Moderna

Moderna

Atica

Atica

Moderna

Scipione

Scipione

2017

2020

2020

2017

2014

2020

2020

2014

2020

2020

2017

VOL TOTAL
UN 1
UN 414
1 10
2 0
3 0
1 1
2 1
3 1
1 0
2 0
3 1
1 1
2 0
3 0
1 214
2 0
3 0
1 1
2 1
3 1
UN 43
1 182
2 0
3 0
1 32
2 0
3 3
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REFERENCIA DISCIPLINA

12

12

13

13

14

14

14

15

15

16

16

16

17

17

18

18

19

19

19

20

20

20

21

A

Fisica

FisicA

GEOGRAFIA

GEOGRAFIA

GEOGRAFIA

GEOGRAFIA

HISTORIA

HISTORIA

HISTORIA

INGLES

OBRA

Compreendendo a Fisica

Fisica

CONEXOES: estudos de
Geografia geral e do Brasil

Geografia para o Ensino
Médio

Geografia Geral e do Brasil

CONEXOES: estudos de
Geografia geral ¢ do Brasil

Caminhos do homem

CONEXOES COM A
HISTORIA

OFICINA DE HISTORIA

FREEWAY

SEVIFMG - 1214527 - Edital

AUTOR (ES)

Antonio Maximo e Beatriz Alvarenga

Newton, Helou, Gualter

TERRA, Lygia

MAGNOLI, Demétrio

SENE, Eustaquio de

ARAUIJO, Regina; GUIMARAES, Raul Borges;
TERRA, Lygia

MARQUES, Adhemar

ALVES, Alexandre; OLIVEIRA, Leticia Fagundes
de

FLAVIO DE CAMPOS, JULIO PIMENTEL
PINTO, REGINA CLARO

Obra coletiva

EDITORA VENCIMENTO

Scipione

Scipione

Moderna

Saraiva

Scipione

Moderna

Base
Editorial

Moderna

LEYA

2014

2014

2014

2017

2017

2020

2017

2020

2020

Richmond 2014

Educagio

TOTAL

319

117

68

316

102

60
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REFERENCIA DISCIPLINA

21

21

22

22

22

23

23

23

24

24

24

25

25

25

26

26

26

27

27

27

28

28

28

29

29

29

30

30

B

INGLES

INGLES

INGLES

MATEMATICA

MATEMATICA

MATEMATICA

PORTUGUES

PORTUGUES

PORTUGUES

OBRA

VOICES PLUS

CIRCLE

WAY TO GO

MATEMATICA: ciéncia e
aplicagdes

ANTIGO Matematica :
PAIVA

Matematica: contexto e
aplicagdes

Portugués: contexto,
interlocugdo e sentido

Portugués: contexto,
interlocugdo e sentido

PORTUGUES: contexto,
interlocugdo e sentido
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AUTOR (ES)

TILIO, Rogério (org.)

KIRMELIENE, PEREIRA, HODGSON, LADEIA

Claudio Flanco e Katia Tavares

ALMEIDA, Nilze de; DEGENSZAJN , David;
DOLCE, Osvaldo; IEZZI, Gelson; PERIGO,
Roberto

Manoel Paiva

DANTE, Luiz Roberto

ABAURRE, Maria Luiza M.

ABAURRE, Maria Luiza M.

ABAURRE, Maria Bernadete M.; ABAURRE,
Maria Luiza M.; PONTARA, Marcela

EDITORA VENCIMENTO

Richmond

FTD

Atica

Saraiva

Moderna

Atica

Moderna

Moderna

Moderna

2020

2020

2017

2020

2017

2014

2014

2017

2020

VOL TOTAL

317

116

64

200

33

164
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REFERENCIA DISCIPLINA OBRA
30 C

31 A

31 B Quimica Quimica

31 C

32 A

32 B QUIMICA QUIMICA CIDADA
32 C

33 A

33 B Quimica QUIMICA CIDADA
33 C

34 - SOCIOLOGIA Y OLOGAEM
ANEXO I

TERMO DE DOACAO
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AUTOR (ES)

REIS, Martha

SANTOS, Wildson Luiz Pereira dos (cood.)

SANTOS, Wildson Luiz Pereira dos (cood.)

VARIOS AUTORES

EDITORA VENCIMENTO

Atica

AJS

Atica

Moderna

2017

2020

2017

2020

VOL TOTAL
3 0

1 0

2 1

3 0

1 168
2 0

3 0

1 0

2 1

3 0
UNICO 46

Por meio deste instrumento, o IFMG Campus Sabara, CNPJ 10.626.896/0014-97, lista o material a ser doado a [Nome da Institui¢ao de Ensino Recebedora], CNPJ:

[nimero] a qual compete a sua destinagao final.

REFERENCIA DO LIVRO CONFORME ANEXO I

EDITAL N° 25/2022 DE 02 DE JUNHO DE 2022

N°REF. Complemento (A, B,C) QUANTIDADE

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1374376&infra_sist...

7M1



03/06/2022 13:41 SEVIFMG - 1214527 - Edital

REFERENCIA DO LIVRO CONFORME ANEXO I

EDITAL N° 25/2022 DE 02 DE JUNHO DE 2022

Local: Data / /

Assinatura da CoLiDi-Sabara

Assinatura da representagdo da instituicdo beneficiada

ANEXO III

LISTA DE RECEBIMENTO DE LIVROS DIDATICOS

Declaro qu
recebi do I

REFERENCIA DO LIVRO CONFORME ANEXO I campus Sa
no ano de !

EDITAL N° 25/2022 DE 02 DE JUNHO DE 2022 'ﬁ \(Iir(:)aé%;lo d
didaticos a
relacionad:

ASSINAT!

REFERENCIA QUANT. REFERENCIA QUANT. REFERENCIA QUANT. REFERENCIA QUANT. REFERENCIA QUANT. REFERENCIA QUANT. ]];)](E)ISI/}\E)FIC

A)
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ANEXO IV
TERMO DE RECOLHIMENTO
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Por meio deste instrumento, o IFMG Campus Sabara, CNPJ 10.626.896/0014-97, lista o material a ser recolhido pela pessoa juridica de reciclagem [Nome da Pessoa
Juridica], CNPJ:[niimero] a qual compete a sua destinagao final.

REFERENCIA DO LIVRO CONFORME ANEXO I

EDITAL N° 25/2022 DE 02 DE JUNHO DE 2022

N°REF. Complemento (A, B,C) QUANTIDADE

Local: Data / /

Assinatura da CoLiDi-Sabara

Assinatura da representa¢do da pessoa juridica beneficiada

Sabara, 02 de junho de 2022.
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;I_ ) Documento assinado eletronicamente por Daniel Neves Rocha, Diretor(a) Geral - Campus Sabara, em 03/06/2022, as 12:57, conforme art. 1°, III, "b", da Lei
sepr £ | 1141972006,

assinatura L
eletrénica

= A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o codigo verificador 1214527 e o codigo CRC
5BB479F0.
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